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Abstract
Position sensors have always been widely
demanded in the industry. These sen-
sors are necessary for control, monitor-
ing, diagnostics of pneumatic and hy-
draulic cylinders. Today the most com-
mon method for measuring the piston is
the permanent magnet mounted on the
end of the piston rod, and the array of
Hall sensors mounted on the surface of
the cylinder.

The purpose of this work is to de-
sign the magnetic position sensor which
measures a position of a piston in pneu-
matic cylinders without permanent mag-
net using integrated Fluxgate sensors
DRV425EVM.

Keywords: position sensor, Fluxgate,
DRV425, magnetic sensor, pneumatic
cylinder

Supervisor: prof. Ing. Pavel Ripka,
CSc.

Abstrakt
Polohové senzory byly vždy hojně vy-
užívány napříč celým průmyslem. Jsou
nezbytné pro řízení, kontrolu a diagnos-
tiku pneumatických a hydraulických válců.
Dnes nejrozšířenějším způsobem měření
pozice pístu je permanentní magnet, který
je umístěný na konci pístnice a řada Hallo-
vých senzorů připevněná na povrch válce.

Cílem této práce je návrh magnetického
polohového senzoru, který bude snímat
umístění pístu v pneumatických válcích
bez permanentního magnetu využívaje in-
tegrované Fluxgate sensory DRV425EVM.

Klíčová slova: senzor polohy,
magnetický senzor, pneumatický válec,
DRV425, Fluxgate
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Chapter 1
Introduction

1.1 About pneumatics cylinders

Pneumatic cylinders are used in all industries where it is necessary to perform
translational movements. Pneumatic cylinders are found in press production,
filling and packaging lines of products, in the structure of vehicles, in lifts
and conveyor systems. Thanks to the use of compressed air and not oil, as in
hydraulic cylinders, pneumatic tubes are becoming more common in many
areas of industry and the national economy, as cheap mechanisms that do
not require expensive maintenance and scarce spare parts.

Many directional-control valves are rated for a maximum pressure of 680
kPa to 860 kPa. Using them, we can produce thousands of Newtons over
a broad range of velocities; cycle at high speeds without overheating, and
stall without internal damage. Pneumatic cylinders are simple, durable, quiet
and easy to install. They also easily endure harsh conditions such as high
humidity, dusty environment, and repeated high-pressure wash downs.[1] As
shown in Figure 1.1, the pneumatic cylinder consists of 3 main parts: piston
rod, piston, and tube.

Figure 1.1: Main parts of the pneumatic cylinder [2]

The piston is a disc or cylinder at the end of a rod; the piston rod transfers
the force it develops to object to being moved. Tubes that are used in
pneumatic cylinders have a non-ferromagnetic body, and in general they are

1

1. Introduction .....................................
made of aluminum or carbon fiber reinforced polymer or simply called carbon
fiber, that is an extremely strong material. The non-ferromagnetic body of
pneumatic cylinders tube allows us to measure the position in a non-contact
way using the magnetic field. On the contrary in hydraulic cylinders instead
of aluminum or carbon fiber, steel is used which is ferromagnetic, it does not
allow us to use an embedded permanent magnet because its magnetic field is
shielded by the steel walls of the tube.

Position sensors have always been widely demanded in the industry. These
sensors are necessary for control, monitoring, diagnostics of pneumatic and
hydraulic cylinders.

1.2 Computing Pneumatic Cylinder Force

1.2.1 Single-acting cylinder

The single acting cylinder uses air or specific aerosol pressure to provide the
force only in one direction, and spring tension or gravity to provide the force
in the opposite direction. Figure 1.2 shows a single-acting cylinder. The force

Figure 1.2: Single-acting cylinder [4]

exerted by a single acting pneumatic cylinder can be expressed as shown in
Equation 1.1.

F = pA = p
πd2

4 (1.1)

where
F = force exerted, (N)
p = gauge pressure, (N/m2, Pa)
A = full bore area, (m2)
d = full bore piston diameter, (m)
But it must be taken into the account that the force exerted would be

on the push stroke only and not on the retraction end of the cylinder. The
diameter of the push rod must be subtracted from the overall area, as the
connection of the push rod interferes with the force measurement. This
statement applies to both single-acting cylinder and double-acting cylinder.

2

.......................... 1.2. Computing Pneumatic Cylinder Force

Figure 1.3: Force as the function of the air pressure in pneumatic cylinders [4]

1.2.2 Double-acting cylinder

Most piston type actuating cylinders are double-acting, which means that air
under pressure can be applied to either side of the piston to apply force and
provide movement. They have two ports to allow air in, one for outstroke and
one for instroke. Stroke length for this design is not limited. However, the
piston rod is more vulnerable to buckling and bending. Additional calculations
should be performed as well.[3] Figure 1.4 shows a double-acting cylinder.

Figure 1.4: Double-acting cylinder [4]

The force exerted by double acting pneumatic cylinder on outstroke can be
expressed by Equation 1.1. The force exerted on instroke can be expressed
by Equation 1.2.

F = pπ
(d2

1 − d2
2)

4 (1.2)

where
d1 = full bore piston diameter, (m)
d2 = piston rod diameter, (m)

3

1. Introduction .....................................
1.3 Stroking speed of a pneumatic cylinder

Speed affects productivity, longevity, and controllability. We can calculate
the approximate stroking speed of a pneumatic cylinder from Equation 1.3
[1]:

s = q

A
(1.3)

where
s = speed, (m/s)
q = airflow, (m3/s)
A = piston area, (m2)
Other factors that might affect speed include port sizes, inlet, and exhaust

flow through control valves, and hose or tubing sizes — if they create bot-
tlenecks that restrict air flow to or from the cylinder. Likewise, air pressure
that is barely capable of moving the load will hamper speed.

With any fixed combination of valve, cylinder, pressure, and load, it is
usually necessary to have adjustable control over cylinder speed. Flow controls
at the cylinder ports let users tune speed to their application.

For most applications, unidirectional flow regulators installed to restrict
flow out of the cylinder and permit free flow in giving the best results. A
regulator in the rod-end port controls extension speed, and one on the cap-end
port controls retraction. [1]

1.4 State of the art

At present, there are three conventional methods of measuring the position of
the piston in the cylinder: magnetostrictive, variable resistance, and variable
inductance sensors.[5]

Drawback of a magnetostrictive method which uses a ring-shaped permanent
magnet embedded in the piston is the cost, the need for drilling a small
diameter blind hole into the internal end of the cylinder rod, so-called "gun
drilling" because it looks like a gun barrel and also non-universality because
most magnetostrictive-sensor manufacturers have own style of permanent
magnet with proprietary mounting features, such the number of holes, the
hole pattern, etc.

The disadvantage of a variable resistance (potentiometer-type) method
is the need for insulated round carrier, which is attached to the internal
end of the gun-drilled cylinder rod, they also undergo wear which limits
service time, particularly if pneumatic or hydraulic cylinder works at high
frequencies, or even more importantly, dithered over a short range to improve
a system’s dynamic characteristics. Because a resistance pot is embedded
into the cylinder, replacement of a worn-out pot can be time-consuming and
expensive, and may even necessitate replacing the entire cylinder.

The drawback of the variable inductance method is the reliability issue
associated with the necessity of the drilling hole in the rod and necessary
fitting for the sensor, which resides inside the cylinder.

4

................................... 1.4. State of the art

What is the disadvantage of drilling holes? First of all, this is the mechanical
intervention in the construction, which breaks the integrity of the cylinder,
then the high cost, the need for specialized equipment, and reliability issues
of sensor placement inside the piston rod.

Similar shortcomings have microwave displacement sensors.[6] Vision-based
sensors[7] and incremental optical position sensors [8, 9] were also developed
but they did not find their industrial application due to reliability problems.
Some systems use magnetic scale of a piston rod together with Hall sensors.
[10]

We replaced Hall sensors by integrated fluxgate sensors and measured
the magnetic field as a function of the passage of the permanent magnet
near the sensor for different distances as shown in Figure 1.5. It can be
argued based on this results that the sensitivity of sensors can be changed
by decreasing or increasing the distance to the magnet or by changing the
size of the magnet. The disadvantages of the method in which a permanent
magnet is used are influence of the external magnetic fields including those
induced by DC currents and the need for non-magnetic stainless steel piston
rod, which is expensive.

In this thesis, we will propose a new way of measuring the position of the
piston in the pneumatic cylinder without permanent magnet by integrated
fluxgate sensors that are more precise and more stable. These sensors provide
with an internal compensation coil to support a high-accuracy sensing range
of ±2 mT . The low-offset, the low crossfield error, that in our case has
a significant meaning, offset drift ±5 nT/◦C, low gain drift and of course
one of the main advantages is the low price (3$).[12] Fluxgate sensors have
advantages over almost all characteristics in comparison with the sensors that

[…]

12]. The sensors were fixed in the plastic holders

manufactured by 3-D printing. The experimental stand is
shown in Fig. 4. The piston position was monitored by
resistive transducer with 0.1 mm accuracy. The output voltage

of the fluxgate sensors was measured by SR865 DSP Lock-in
amplifier. The reference signal was derived from the coil

current.

FIG. 4 HERE

In our case we used DRV425EVM modules with 0.5 mT
range. However, using maximum range of 2 mT would allow

to increase the excitation current by the factor of 10. In such
case the noise limit would drop below 0.1 mm. The measured

characteristics shown in Fig. 4. fits with the simulations. The
sensitivity drops to one half at 20 Hz which is similar to the
value predicted by simulations.

FIG. 5 HERE

Fig. 5 shows that the sensitivity in the radial direction is twice

than the axial sensitivity. The axial field response is linear in

the vicinity of the sensor location, which can be aslo used for
the position sensing. The field in the axial direction was only
1.6 A/m. At 32 Hz the phase shift is large which makes

modulus measurement of axial component useless. Regardless
of using radial or axial field component. Sensor array should
be used to cover strokes higher than 4 cm.

FIG. 6 HERE

III. CONCLUSION

Position of the piston in pneumatic cylinder can be measured
by AC magnetic method. Using axial field excitation and an

array of radially oriented fluxgate sensors on the cylinder
surface an accuracy of 1 mm and resolution of 0.1 mm is
achievable. The sensor linear range is 4 cm. For longer strokes
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linear array of sensors spaced 2 to 3 cm should be used. The
main advantages of the new method are:

1. it can be used on existing cylinders, both the coil and
sensors are mounted outside the cylinder.
2. no influence of external magnetic fields

3. no need for expensive non-magnetic stainless steel piston
rod.

4. resistance to the rod geometrical and magnetic
imperfections (verified by measurement with several rods,
some of them with a curvature and some of them exposed to

mechanical shocks)

The disadvantage of the axial transducer is that the excitation

frequency should be kept low, which limits the dynamic
response of the transducer.
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Fig. 1. Frequency dependence of the axial field in the middle of the cylinder

(and at its ends (x)

TABLE I
PARAMETERS OF THE EXCITATION COIL

Coil length (mm) 480

Number of turns 808

DC 100 Hz 1 kHz

L (mH) - 3,5 0,4

R (Ω) 14.1 15 18

Fig. 2. FEM simulated field for several positions of the piston: a) radial
component and b) axial component. The excitation frequency was 2 Hz. The

location of the sensors is marked A to D.

a)

b)
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Fig. 3. : The reading of the sensors in positions A, C and D as the function
of the piston position (FEM simulation)

Fig. 5. : The reading of the sensors in positions B and C as the function of
the piston position (measured X component)

Fig. 4. : The reading of the sensors in positions B and C as the function of

the piston position (measured X component)
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Fig. 6: Axial and radial field for 32 Hz excitation frequency a) X component

(in-phase with current), b) Y component, c) modulus
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Linear position sensing through conductive wall without permanent magnet
J. Vyhnanek1, P. Ripka1, A. Chirtsov1

1. Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University, Technicka 2, 166 27, Prague, Czech Republic

Summary
A linear position sensor for pneumatic actuators is presented. Position of the piston rod made of
ferromagnetic material is detected by low frequency magnetic field which penetrates the aluminum
wall of the cylinder. The sensor consists of an array of micro-fluxgates and two excitation saddle coils
mounted outside the actuator. The method does not need a permanent magnet attached to the piston as
required by common magnetic position sensors.

Motivation and results
The presented sensor is motivated by application of position sensing through conductive sheath
presented in [1]. A low frequency magnetic field excitation penetrates thin conductive material and
allows to detect metallic objects behind it. Active excitation allows synchronous demodulation of
sensor signal to suppress off-band noise fields including DC. In the study ([1]) a 100 Hz excitation
was used to detect position of objects through a 2.5 mm thick aluminum wall.

This method can be used for position detection of a piston in a pneumatic actuator which has usually
an aluminum wall. So far for position sensing a permanent magnet had to be installed in the piston and
a DC-field sensor detected its position [2]. Magnetic field of the permanent magnet then has to be
strong enough to ensure good signal to noise ratio to suppress DC field noise.

The proposed sensor does not need modifications to the piston, it is installed externally on the actuator
wall (Fig. 1). The magnetic field response of the steel rod to the radial excitation field is sensed by
micro-fluxgate sensors in axial direction. The response is frequency dependent. At very low
frequencies only permeability effects contribute to the signal, at 64 Hz eddy current effects change
noticeably the shape of characteristics (Fig. 2). The selection of the used excitation frequency depends
on the required dynamic properties of the designed sensor. We evaluated the error of position
measurement with excitation frequency of 32 Hz and 16 sensors in the array with 3-cm spacing (Fig.
3). Using least mean squares fitting method the positioning error is below ±2 mm throughout the
central 300 mm stroke of the 500 mm long pneumatic actuator. This is initial accuracy achieved
without any corrections.

Due to the low amplitude of the signal measured, which is about 1/1000 of the amplitude provided by
a piston magnet, the position sensor is susceptible to the background magnetic noise. Methods of noise
suppression which does not compromise the sensor frequency response will be evaluated in the full
paper.
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Figure 1: Magnetic field component in axial direction outside a pneumatic cylinder 6 cm in diameter simulated
by FEM. Excitation field of 4 Hz in radial direction penetrates the aluminum wall and is substantially deformed
near the end of the piston rod made of common magnetizable steel. Sensors are oriented in the axial direction
and perpendicularly to the excitation field.
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Figure 2: Single sensor output vs. piston position for excitation frequency of 4 Hz, 32 Hz and 64 Hz .

Figure 3: The position sensor made of 16 integrated fluxgate sensors and two excitation saddle coils is attached
to the pneumatic actuator model.
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