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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Magnetic Position Sensor
Jméno autora: Andrey Chirtsov
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Department of Cybernetics

Oponent práce: Ing. Aleš Cerman, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Valeo autoklimatizace k.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Complex sensor design including simulation (FEM), realization (mechanical and HW design) and testing and evaluation.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

The presented thesis fully covers the assignment.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

The whole thesis is solved logically, starting with simulation, continuing with two possible sensor designs, testing of different

sensor settings and concluding with comparison of achieved parameters.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
The student clearly demonstrated practical application of several different areas of knowledge such as FEM simulation,

sensor mechanical design, electronics and measurement. In theoretical part the student also demonstrated good

orientation in the theory of magnetic sensors and their applications.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The thesis is written in English with good level. I would only recommend to use more block diagrams and pictures for the

sake of clarity of the different sensor designs.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
The references are properly used.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Results of the thesis were presented at Intermag conference 2017 in Dublin and submitted to Eurosensors conference and

to IEEE Transactions on Magnetics.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I strongly appreciate the innovative and complex approach to the new sensor design and its application. Student
demonstrated ability to apply the knowledge of several different areas as FEM simulation, sensor mechanical and
electronic design, measurement and more. The practical results were already presented at Intermag conference 2017 in
Dublin and submitted to Eurosensors conference and to IEEE Transactions on Magnetics.

I would like to ask two additional questions:

1) In some chapters you use singular (I designed, I measured), but in some others you use plural (we

designed, we measured). Can you, please, clearly explain the size of the team and the distribution of roles

in it?

2) In the theoretical analysis and in the conclusion you stated that the proposed sensor design is a cheap

solution. Can you, please, estimate the price of the sensor with saddle coil according to presented design

for the presented cylinder? I mean the coils, fluxgate sensors, PCB, microcontroller for signal processing

etc. needed for final application.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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